
DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE

N. 130

DEL 15 DICEMBRE 2022

OGGETTO:AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PREVIA  INDAGINE  DI  MERCATO,  A

FOR.ME.SA. s.r.l.  PER  LA  FORNITURA  DI  AUSILI  PER  LO

SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’  MOTORIE,  LA  PROTEZIONE,  IL

CONTENIMENTO E LA POSTURA.

IL DIRETTORE GENERALE 

   Visti 

- la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  2 del

17/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione del programma

biennale per  gli acquisti di beni e forniture - 2022/2023”

con la quale sono state pianificate le principali spese per

l'acquisizione di beni e servizi per l'anno 2022;

- la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  108 del

14/11/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento del programma

biennale degli acquisti di beni e di servizi 2022/2023 –

art. 21 D.Lgs. 50/2016”;

- il D.lgs 50/2016 (codice dei contratti);

- il D.L. 76/2020 (integrativo al codice dei contratti);

- la Legge 108/2021 (integrativo al codice dei contratti);

- il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione), per quanto non

in conflitto con le disposizioni contenute nel codice dei

contratti;

- il Regolamento interno dei lavori, servizi e forniture per

acquisti  sotto  soglia,  pubblicato  sul  sito  internet

istituzionale,  per  quanto  non  in  conflitto  con  le

disposizioni contenute del codice dei contratti;



Rilevata  la  necessità,  da  parte  dei  terapisti  della

riabilitazione  in  servizio  presso  le  strutture  di  proprietà

dell’ASP dei Comuni della Bassa Romagna, di acquistare nuovi

ausili per lo svolgimento delle attività motorie, la protezione,

il  contenimento,  e  la  postura  degli  ospiti  delle  strutture

dell’ASP dei Comuni della Bassa Romagna;

Definito  il  fabbisogno,  come  da  elenco  allegato  A),  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Visti i  gli  artt.  37  e  38  del  D.Lgs.  50/2016  relativi

all’adesione  alle  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di

committenza nazionali e regionali, nonché all’obbligo di ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, nonché

agli altri mercati elettronici di cui all’art. 328 del D.P.R.

207/2010;

Dato atto che sul portale Intercent-ER è presente la convenzione

“Ausili  per  disabili  3”  suddivisa  in  12  lotti,  destinata

esclusivamente alle AUSL della Regione Emilia-Romagna; 

Considerato pertanto  l’impossibilità  da  parte  dell’ASP  dei

Comuni della Bassa Romagna di aderire a detta convenzione;

Dato atto che non sono attive altre convenzioni, di cui alla

disposizione  normativa  sopra  citata,  aventi  ad  oggetto  beni

comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di

affidamento;

Ritenuto  opportuno, al fine di assicurare l’approvvigionamento

di ausili per lo svolgimento di attività motorie, la protezione,

il  contenimento,  e  la  postura  degli  ospiti  delle  strutture

dell’ASP dei Comuni della Bassa Romagna, avviare un’indagine di

mercato ai fini di un eventuale affidamento diretto, ai sensi

dell’art.  36  D.Lgs.  50/2016,  da  formalizzarsi  mediante  lo

scambio di corrispondenza commerciale; 



Individuate  quattro  ditte,  con  pregresse  e  documentate

esperienze di fornitura analoghe a quella oggetto della presente

procedura, cui è stato richiesto un preventivo per una fornitura

di ausili come da elenco allegato A), integrante e sostanziale

del presente atto: 

Ditta 1: Adjutor s.r.l. - C.F. e P. IVA 02108510401;

Ditta 2: Fantasie Medical & Investiments s.r.l. - C.F. e P. IVA

03931390284;

Ditta 3: For.me.sa s.r.l. - C.F. 01714420344;

Ditta 4: Kinemed s.r.l. - C.F. e P. IVA 02698391204;

Viste le  risultanze  dell’indagine  esplorativa  che  per  il

materiale  di  cui  all’elenco  allegato  B)  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto, individua quale migliore offerta,

quella  presentata  dalla  ditta  For.me.sa  s.r.l.  -  C.F.

01714420344 per un importo complessivo della fornitura pari ad

euro 4.608,50 IVA di legge esclusa, calcolato sul costo unitario

di ciascun articolo per le quantità richieste e comprensivo di

trasporto presso le strutture dell’ASP dei Comuni della Bassa

Romagna;

Acquisito il DURC e verificatone l’esito positivo; 

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte

integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare la fornitura  di ausili per lo svolgimento delle

attività motorie, la protezione, il contenimento, e la postura

degli ospiti delle strutture dell’ASP dei Comuni della Bassa

Romagna, come da elenco allegato B), alla ditta For.me.sa s.r.l.



- C.F. 01714420344, per un importo complessivo di euro 4.608,50

IVA di legge esclusa;

3) di perfezionare il presente affidamento  mediante lo scambio

di corrispondenza commerciale; 

4) di finanziare gli oneri relativi al presente atto mediante

attribuzione ai competenti conti di bilancio nel rispetto dei

vincoli previsti dagli strumenti di programmazione dell’ASP;

5) di liquidare  le somme  dovute  alla  ditta  For.me.sa  s.r.l.,

dietro presentazione di regolari fatture, previa verifica della

regolarità delle forniture.

IL DIRETTORE

Dott.ssa Monica Tagliavini



Allegato a)

Pagina 1

RICHIESTA MATERIALE TERAPISTA 2022 TOTALI

2

BOTTONE MAGNETICO ARANCIONE PER CINTURE SICUREZZA 12

8

CARROZZINE COMODE COMPLETE DI ACCESSORI 1

CHIAVE MAGNETICA BLU X CINTURE SICUREZZA 12

15

20

CINTURE ADDOMINALI MISURA UNICA LACCI STANDARD 20

2

5

CUSCINI DA POSTURA IN POLIMERI DI DIVERSA MISURA 6

14

CUSCINO POSTURALE 30X40 6

1

15

18

8

4

6

ONE WAY GLIDE ANTISCIVOLAMENTO DA CARROZZINA 37X43 1

PARACOLPI PER SPONDE LETTO IMBOTTITI CON SPUGNA 4

PARAGOMITI  IN SILICONE 4

PARATALLONI IN SILICONE 4

PARAVENTO CON 4 SNODI CON RUOTE 2

1

3

1

TELINI AD ALTO SCORRIMENTO PICCOLI –  CIRCA 70 x 130 1

TELINI AD ALTO SCORRIMENTO GRANDI – CIRCA 70 x 200 7

TOTALI ADJUTOR

ASTA PORTAFLEBO A MORSETTO MECCANICO CON CESTELLO 
PER CARROZZINA

CARROZZINA  PIEGHEVOLE: IN ALLUMINIO CON PEDANE IN 
APERTURA E REMOVIBILI, GUIDE SULLE RUOTE POSTERIORI E 
RUOTA  CON CAMERA D’ARIA (NO PIENA), ATTACCO PALO 
FLEBO,  PORTA BOTTIGLIA E ATTACCO PER TAVOLINO

CINTURA PELVICA A DIVARICATORE INGUINALE PER SEDIA – 
LACCI LUNGHI

CINTURE ADDOMINALI MISURA UNICA LACCI  LUNGHI PER 
POLTRONA

CUSCINI ANTIDECUBITO A BOLLE D’ARIA CONFORTUS AD 1 
VALVOLA CM 40X40X7 

CUSCINI ANTIDECUBITO FORATO IN VISCOELASTICO CON BASE 
PORTANTE MIS 42X42X7 CM CON FODERA IMPERMEABILE 

CUSCINO ANTIDECUBITO A BOLLE D’ARIA ROHO HIGH PROFILE, 
1 VALVOLA, 45X40 H 6

DEAMBULATORE CON 4 RUOTE, PIANO IMBOTTITO CON 
INCAVO, APPOGGI ANTIBRACHIALI

DIVARICATORE UNIVERSALE A 2 FASCE MISURA UNICA CON 
LACCI STANDARD  

DIVARICATORE UNIVERSALE A 2 FASCE inguinale per poltrona con 
LACCI LUNGHI

FERMA POLSO PER LETTO BLU IMBOTTITE CONF. SINGOLA  
lunghezza laccio 140 cm 

MANOPOLA DI PROTEZIONE ANTIPRESA (CONF. SINGOLA) 
misura L

MANOPOLA DI PROTEZIONE ANTIPRESA (CONF. SINGOLA) 
misura M

POLTRONA POLIFUNZIONALE (CARROZZINA BASCULANTE), 
SEDUTA 40 CM, POGGIATESTA,TAVOLINO,2 APPOGGI LATERALI, 
RUOTE POSTERIORI 30, BRACCIOLI RIBALTABILI, RUOTE 
POSTERIORI PIENE
POLTRONA POLIFUNZIONALE (CARROZZINA BASCULANTE), 
SEDUTA 45 CM, POGGIATESTA,TAVOLINO,2 APPOGGI LATERALI, 
RUOTE POSTERIORI 30, BRACCIOLI RIBALTABILI, RUOTE 
POSTERIORI PIENE

SLING ON, TELO DI MOVIMENTAZIONE IMPERMEABILE MIS 
MEDIA 80X170CM 



Allegato b)

Pagina 1

RICHIESTA MATERIALE TERAPISTA 2022 TOTALI FORMESA 1

8 340,00 2.720,00

CARROZZINE COMODE COMPLETE DI ACCESSORI 1 655,00 655,00

15 28,50 427,50

2 128,00 256,00

CUSCINO POSTURALE 30X40 6 30,00 180,00

PARAVENTO CON 4 SNODI CON RUOTE 2 185,00 370,00

TOTALI 4.608,50 4.608,50

CARROZZINA  PIEGHEVOLE: IN ALLUMINIO CON PEDANE IN 
APERTURA E REMOVIBILI, GUIDE SULLE RUOTE POSTERIORI E 
RUOTA  CON CAMERA D’ARIA (NO PIENA), ATTACCO PALO 
FLEBO,  PORTA BOTTIGLIA E ATTACCO PER TAVOLINO

CINTURA PELVICA A DIVARICATORE INGUINALE PER SEDIA – 
LACCI LUNGHI

CUSCINI ANTIDECUBITO A BOLLE D’ARIA CONFORTUS AD 1 
VALVOLA CM 40X40X7 


	Allegato a)
	Allegato b)

		2022-12-16T08:50:13+0000
	TAGLIAVINI MONICA




